bene tectis, vulnus, seu potius incisionem in faciem adversam inferre nitan

tur, cuius vestigia plerumque brevi tempore oblit terantur. Nequaquam 

igitur mors seu mutilatio intenditur, nec nisi per accidens, ex imprudentia 

aliave causa, ex his mensuris sequitur: quae, immo, ut plurimum, non ad 

ulciscendam iniuriam, vel honorem reparandum committuntur , sed potis

simum ludi, crudelis profecto, vel virium animique exercitandi causa. 

Generatim catholici ab huiusmodi monomachiis se abstinent; non tamen 

semper, quia potius ludus temerarius, vitae integritatisve periculo carens, 

quam res magni momenti aest imantur. 

Haec eadem referens iam anno 1890 Episcopus Wratislaviensis - cum 

ad sacros Ordines nonnullos adolescentes promovere intenderet, qui his 

mensuris, ut committentes vel patrocinantes, partes habuerant , - ab hac 

Sacra Congregatione postulavit declarari: «An, a quibus et ex quonam 

« titulo irregularitas contrahatur quando duellum ea ratione committ i tur , 

« qua his temporibus inter Germaniae Universitatis alumnos neri solet in 

« casu ». Et sacra, haec Congregatio die 9 augusti eiusdem anni respondit: 

« Affirmative, a duellantibus eorumque patrinis ex infamia iuris ». (Cfr. The-

saur. resol. 8. C. G. tom. CXLIX, p. 769 ss.) Ex quo responso re tentum est 

certamina illa esse vera duella sensu canonico, et exinde duellantes poenis 

ab Ecclesia constitutis esse obnoxios. Ad rem Santi-Leitner (Prael. iur. can., 

1899, vol. V. tit . X X X I V ) : «S. C. C. caput Tridentinum authentice inter

pre ta ta est sic ut sub voce duellantes etc., comprehendantur duellantes 

modo ab alumnis Universi tatum Germaniae usitato ». Quamobrem, cum, 

dato Codice, poenae in duellantes can. 1240 s., 2351 iisdem fere verbis 

enunciarentur ac in Tridentino, sess. X X V , de ref., c. 19, pronum fuit, 

quaerenti Episcopo Ratisbonensi « An resolutio S. C. C. in Wratislavien. 

Irregularitatis, die 9 augusti .1890, adhuc hodie vigeat in casu », respondere: 

Affirmative, (cfr. A. A. 8., vol. XV, p. 154). 

Nuper tamen, referente, nomine Conferentiae Episcoporum Euldae habi

tae die 20 augusti 1924, Cardinali Episcopo Wratislaviensi, controversia 

haud levis oborta est circa vim responsi huius S. C. diei 9 augusti 1890, 

cum nonnulli scriptores, distinguendo inter mensuras quae cum periculo 

gravis vulneris committuntur , ab iis quae nonnisi levis vulneris periculo 

perficiuntur, teneant resolutionem Sacri Consilii ad illas, minime vero ad 

has spectare; quam distinctionem, a t t en ta ratione authenticae interpreta

tionis quae subest eidem resolutioni, plures alii reiiciunt. Cum res agatur 

- ut pa t e t - quae non meram doctrinam, sed actionem vitae vivendae non 

pa rum interest, definitiva quaeri tur ab Episcopis huiusce dubii solutio: 

« An declarationes eiusdem Sacrae Congregationis Concilii anni 1890 
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« et 1923, quibus mensurae in Universitatibus Germaniae usitatae, quae 

« speciali nomine Bestimmungmensuren vocantur , . poenis ecclesiasticis 

«subiiciuntur, illas t a n t u m mensuras respiciant, iuxta nonnullorum re-

« centiorum sententiam, quae cum periculo gravis vulneris commit tuntur , an 

« etiam complectantur ea, quae sine periculo gravis vulneris fiunt, in casu ». 

SYNOPSIS DISCEPTATIONIS. — Emus Consultor, cuius votum in pr ima 

actione diei 4 aprilis 1925 propositum est, recentiorum quos dubium 

refert rationes amplecti tur ac proponit. Adnota t nimirum sive in fontibus 

iuris notissimis sive iuxta probatissimos doctores, ad rat ionem duelli in 

sensu canonico requiri periculum mortis vel mutilationis aliusque gravis 

vulneris, cum duellum gravissimis poenis puniatur , quae, ad rationem 

servandam poenae cum delicto (can. 2218), supponunt atrox delictum, 

quale in se non est pugna sine periculo gravis vulneris infligendi. Si non

nisi levis vulneris periculum est, nonnisi superest, ad summum, remota 

praeparatio duelli proprie dicti, ad quam genuina interpretatio vetat 

transferre poenas contra ipsum delictum seu duellum latas. Cum tamen et 

haec praeparatio duelli, in casu, gravi scandalo et bonis moribus periculo 

esse consueverit, ac ideo reprobanda et coercenda, dubio in hanc formulam 

reformato: « An et quomodo coercendae sint mensurae, de quibus in casu » 

puta t respondendum esse: « Affirmative », per propriam censuram, vel ab 

hac Sacra Congregatione, vel ab Ordinariis Germaniae collatis consiliis, 

decernendam. 

Verum E m i Patres , re funditus perpensa, censuerunt his nondum plene 

satisfactum esse quaesito, rescribentes: « Dilata et scribat alter »: quod 

approbavit- Beatissimus Pater . 

Alter hic Consultor scite et erudite edisserit in iure de duplici interpre

tationis genere, cuius notio usitatissima est, nempe de privata seu doctri

nali, et authentica, praesertim quoad legem poenalem; ostenditque pluribus 

adductis auctoritat ibus, ceterum obviis, non licere doctrinali interpreta

tione comprehendere in lege poenali sub eadem poena casum non expresse 

significatum, nisi ex ident i ta te obiecti; sed longe aliter sentiendum de 

interpretat ione authentica, quae auctori tate sua supplet defectus motivi 

adaequata, quod pet i tur ex rationibus secundariis, ac etiam obiecto extrin

secis. In facto autem censet omnino clarum et perspicuum, vel ex verbis 

quibus resolutio S. C. C. diei 9 augusti 1890 concipitur, eadem contineri 

authent icam interpretat ionem comprehensivam sub voce duelli et iam men-

surarum quae cum periculo levis vulneris fiunt. Concedit quidem identi tatem 

adacquat i motivi poenae deesse in casu, cum periculum gravis vulneris 

arceatur; sed fundamentum omnino sufficiens ad authenticam interpreta-
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t ionem comprehensivam invenit in favore, qui huiusmodi mensuris prae

s ta tur duello, delicto nimirum Ecclesiae semper detestabili et exsecrabili, 

non modo propter periculum mortis au t mutilationis, verum etiam pro

pter superstitionem vel certe inhonestatem formalem quam induit usus 

medii ad finem non proport ionata 

Ex officio quoque plura, in hanc quidem sententiam, animadverte-

bantur . In primis quod in resolutione anni 1890 plecterentur mensurae 

etiamsi cum periculo levis t an tum vulneris, manifesto pate t ex proposito 

quaestionem ponent is ; videlicet haec una suberat dubitandi ratio, quod 

in casu periculum gravis vulneris arceretur: secus, enim, singularia certa

mina, quae armis cum periculo vi tae fiunt, accenseri duellis a tque poenis 

canonicis subesse, licet ad meram virium ostensionem committantur , id 

iam definitum erat ac certissimum: ideoque otiosam plane quaestionem 

posuisset Episcopus. 

Liquet idipsum ex verbis quibus dubium conceptum est omnino gene

ralibus, « quando duellum ea ratione committ i tur qua his temporibus 

« inter Germaniae Universi tatum alumnos fieri solet »: ubi nulla distinctio 

fit periculi sive levis sive gravis vulneris; a tqui ubi lex non distinguit nec 

nos distinguere debemus. Idque multo minus in casu: 1° quia in facti specie 

explicitissime edicitur certaminiim ordinarium exitum esse «vulnus in 

« facie cuius vestigia brevi tempore oblitescunt » quod certe non convenit 

gravi vulneri; et ideo casus per distinctionem excludendus, directe intendi

tur; 2° quia, referentibus Episcopis, « inaudita apparet distinctio inter gra-

« viores et leviores mensuras. Nam sicut experientia constat, practice vix 

«notabile discrimen observatur in mensuris a praesidibus societatum aea-

« demicarum institutis et sodalibus praescriptis. Omnes eodem paene modo 

« et secundum easdem paene regulas exercentur ubique cum eodem paene 

« periculo venera t ion is , quod ut ique per se grave non est et solum per acei-

« deus raro aliquando evenire potest grave ». 

Nec in contrarium facessit quod in disceptatione synoptica resolutioni 

praevia videatur acceptari et assumi ad arguendum definitio duelli prout 

a Lehmkuhl t radi tur (Th. mor., [12 ed.] I n. 1014): «pugna singularis ex con-

« dicto, armis ad occidendum sive graviter vulnerandis aptis: quae ceterum 

« definitio - i ta subditur - est communis inter auctores ». Notissimum qui

dem est in hisce relationibus rationes hinc inde, vel inter se contrarias, 

proferri ad disceptandum, non ad concludendum. Sicut apparet et iam in 

casu, ubi, iuxta alios, videtur acceptari contraria auctoritas Lucii Ferraris, 

asserentis, (Biblioth., s. v. Duellum, n. 1 ) ad duelli notionem sufficere pericu

lum occisionis vel vulneris, etiam non gravis, quae pari ter definitio, in disce

ptat ione synoptica, expresse appellatur et dicitur « communis inter auctores ». 

1 3 6 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

Sta t igitur, praeter omne dubium, Sacram Congregationem Emorum 

Pa t rum Concilii Tridentini Interpretum, anno 1890, quo exclusive polle

bat facultate sacros canones Tridentinus authentice proponendi, decla

rasse sub sess. X X V cap. 19 de rei. comprehendi debere mensuras acade

micas u tpote tunc ab alumnis Universi tatum fiebant, etiamsi periculum 

gravis vulneris arceretur. 

Huius interpretationis fundamentum, praeter quidem auctori tatem 

interpretantis, inepte scriptor aliquis collocat in eo quod Sacra Congregatio 

« secuta est sententiam eorum qui arma lethalia ad delicti notionem non requi-

« runt , sed duellum definiunt periculo occisionis, mutilationis vel vulneris ». 

Nam interpretatio authentica potest quidem, et aliquando debet, perpen

dere ea quae doctrinalis ut certa, vel ut dubia proponit, sed sequi non cogi

tur, praesertim cum res ut r imque controvertitur. Nominatim in re poe

nali potest auctoritas legitima decernere eadem mulctari poena actus, in 

quibus, iuxta doctores, non verificetur ratio perfecta criminis pro quo 

directe est poena constituta: sive propter peculiarem relationem quam hi 

actus habent cum eo crimine, sive propter rationem scandali et damni 

praecavendi (c. 2218). Id perspicue emicat in poenis contra duellahtes 

propositis, quae decernuntur quoque contra quamlibet operam au t favo

rem praestantes, non solum duellis ipsis, dum peraguntur, sed ipsi duel-

lorum consuetudini; (cfr. Bened. XIV, const. Betestabilem, a. 1752, coli. 

can. 684). Eae immo tanto latius extenduntur quanto apertius demonstrari 

possit reprobatio Ecclesiae in detestabilem duellorum abusum, qui cum 

tanto scandalo et damno fidelium coniungitur. Atqui procul dubio huiusce

modi mensurae favent duello, immo sunt eiusdem proxima praeparatio. Quod 

enim iam animadver tebatur in folio causae Wratislavien. 9 aug. 1890: 

«haec effera certamina viam ad graviora duella cum periculo occisionis 

et mutilationis s ternunt », magis elucet consideranti obligationes quas susci

piunt adolescentes dum nomen dant sodalitatibus academicis hisce me-

suris faventibus: « Lo studente entrando in una tale associazione si obbliga 

alle Bestimmungmensuren assolutamente, al duello grave condizionatamente, 

vale a dire quando lo studente sia offeso o venga sfidato » (in actis). 

Porro nemo non videt quantum, ex toleratis hisce certaminibus, deficeret 

Ecclesia a suo proposito arcendi, quanto magis potest, fideles ad effera 

duelli consuetudine; ex quo proposito dumtaxa t poenas duellantium 

extendit vel ad ex industria spectantes et ad remotissimos quoslibet 

cooperatores. 

Quod au tem proponitur, ut mensurae cum periculo solummodo levis 

vulneris rel inquantur arbitrio Episcoporum coercendae, prae primis dire

cte est contrarium resolutioni iam datae die 9 augusti 1890, quae, ut vidi-

•S. Congregatio Concilii 1 3 7 

mus. indubitanter mensuras ipsas mulctavit eisdem ac duellantes poenis. 

Quamobrem implicite revocaretur eadem resolutio: cuius revocationis 

faciendae nulla profecto in praesenti suppeditatur necessitatis vel oppor

tunitat is ratio. Deinde vero id consilium non paucis nec levibus confusioni

bus in praxi, ut pronum est intelligere, originem daret . 

Demum nec spernendum videtur novum elementum facti quod in actis 

suppeditatur circa genus armorum quocum hae mensurae peraguntur. Cum, 

nempe, anno 1890 de re disceptatum est, id t an tum relatum apparet , sin

gularem illam pugnam fieri «parvo quodam cultro)). Nunc autem nunciatur: 

« L 'arma che comunemente si adopera nella « Bestimmungmensur » chia

masi Sehlaeger o Haurapier (i. e. italice, sciabola, o fioretto da taglio) ed ha 

la forma di una spada dir i t ta e sottile colla impugnatura circondata da un 

guardamano. La lama, il cui peso è molto minore di quello d 'una spada 

comune, è lunga 80-90 cm. larga 1. cm.; presenta nella sezione trasversale 

la forma di un cuneo, con la superfìcie superiore larga 3 mm.; è quasi per